PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N. º 041/2020,

DE 1° DE DEZEMBRO DE 2020.

       MENSAGEM

ASSUNTO:  Institui a Campanha Municipal de Prevenção ao HIV/AIDS e outras infecções

sexualmente transmissíveis, denominada Dezembro Vermelho.

PROPONENTE:  PODER LEGISLATIVO

TRAMITAÇÃO:  REGIME NORMAL

FUNDAMENTAÇÃO:   Competência: Lei Orgânica do Município/90, artigo 48.

 Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

 Encaminho ao Colendo Plenário da Câmara Municipal, o Projeto de Lei do Legislativo nº

041/2020, o qual Institui a Campanha Municipal de Prevenção ao HIV/AIDS e outras infecções

sexualmente transmissíveis, denominada Dezembro Vermelho.

 AIDS também conhecida como SIDA (Sindrome da imunodeficiência adquirida) é uma

doença do sistema imunológico humano causado pelo vírus da imunodeficiência humana (HIV).

Durante a infecção inicial, uma pessoa pode passar por um breve período doente, com sintomas

semelhantes aos da gripe. Normalmente isto é seguido por um período prolongado sem qualquer

outro sintoma. À medida que a doença progride, ela interfere mais e mais no sistema imunológico,

tornando a pessoa muito mais propensa a ter outros tipos de doenças, como infecções oportunistas e

câncer, que geralmente não afetam as pessoas com um sistema imunológico saudável.

 O HIV e transmitido principalmente através de relações sexuais sem o uso de preservativo,

transfusões de sangue contaminado, agulhas hipodérmicas e de mãe para filho, durante a gravidez,

no parto e na amamentação. Alguns fluídos corporais, como salivas e lágrimas, não transmitem o

vírus. Para evitar a transmissão do HIV, use o preservativo nas relações sexuais e não compartilhe

seringas. A gestante portadora do HIV deve ter acompanhamento médico específico para não

transmitir o vírus para o bebê.

 O controle da infecção pelo HIV é realizado com medicamentos chamados antirretrovirais,

que impedem a multiplicação do vírus no organismo atuando em várias etapas de seu ciclo

reprodutivo. O tratamento não elimina o HIV, mas é fundamental para que o paciente viva mais e

melhor.

 O tratamento antirretroviral é bastante complexo, podendo ocasionar efeitos colaterais, e

deve ser assistido por uma equipe multidisciplinar de profissionais de saúde, que oferece

atendimento integral ao paciente: médicos, enfermeiros, farmacêuticos, nutricionistas, psicólogos,

assistentes sociais, entre outros. Além disso, os exames que acompanham o estado de saúde do

paciente devem ser feitos periodicamente.

 No Brasil, desde 1996, o acesso gratuito de todas as pessoas vivendo com HIV aos

antirretrovirais é garantido por lei. Os medicamentos são distribuídos em diversas unidades de

saúde, sempre sob acompanhamento profissional.

 A Assembleia Mundial da Saúde, em outubro de 1987, com o apoio da ONU (Organização

das Nações Unidas) transformou o dia 1º de Dezembro em “Dia Mundial de Luta Contra a AIDS”,

data que serve para reforçar a solidariedade, a tolerância, a compaixão e a compreensão com as

pessoas infectadas pelo vírus, deste modo sugerimos em fixar o mês de Dezembro como o mês de

conscientização social a respeito do HIV/AIDS, denominando-o “Dezembro Vermelho”.

Sendo o que tenho para o momento, submeto ao Egrégio Plenário a apreciação do presente

Projeto de Lei, para o qual espero aprovação.

Cordialmente,

Verª. Dileta de Vargas Pavão das Chagas,

Bancada do Progressistas.

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N. º 041/2020,

DE 1° DE DEZEMBRO DE 2020.

  A vereadora Dileta de Vargas Pavão das Chagas, da bancada do Progressistas, no

uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Lei Municipal:

Institui a Campanha Municipal de

Prevenção ao HIV/AIDS e outras

infecções sexualmente transmissíveis,

denominada Dezembro Vermelho.

Art. 1º Fica instituída a campanha municipal de prevenção ao HIV/AIDS e outras infecções

sexualmente transmissíveis, denominada Dezembro Vermelho, a ser realizada, anualmente, durante

o mês de dezembro.

Parágrafo único. Inclui no calendário oficial de eventos do Município de Ibirubá a campanha do

Dezembro Vermelho.

Art. 2º A campanha será constituída de um conjunto de atividades e mobilização relacionadas ao

enfrentamento do HIV/AIDS e das demais infecções sexualmente transmissíveis.

§ 1º A campanha terá foco na prevenção, assistência, proteção e promoção dos direitos humanos

das pessoas que vivem com HIV/AIDS.

§ 2º O símbolo da campanha e das ações previstas será um laço vermelho, permitindo que órgãos

públicos e particulares participem da divulgação com a utilização de iluminação e decorações em

suas sedes, logradouros públicos e monumentos na cor vermelha.

Art. 3º Sem prejuízo de outras ações e atividades conexas, a campanha promoverá:

I – sempre que possível, a iluminação de prédios públicos com luzes de cor vermelha.

II - promoção de palestras e atividades educativas.

III - veiculação de campanhas de mídia.

IV - realização de eventos.

Art. 4º O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei no que couber.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Ibirubá/RS, 1° de dezembro de 2020.

Verª. Dileta de Vargas Pavão das Chagas,

Bancada do Progressistas.